
@
M.lx*peinmryá

tJ§řř#

Doplnění v,ýkladu Legislativní komise ČSRu k
vyhlášce o zdravotní způsobilosti k tělesné výchově

a spoftu

plánovaná změna kateoorií

Vzhledem k tomu, Že od sezonv 2015/2IO6 má dojít ke změně mládežnických kategorií (na
sudé roČníky), konstatuje Legislativní komise pro ten případ, že za výkonnostní ragby bude i

nadále považovat soutěže žákŮ, dorostencŮ a seniorŮ, tedy od podzimu 2O15 kategorie
U12 a vyŠŠÍ. Do kategorie U12 mají v sezoně 2aL5/2OL6 patřit hráči narození v letech
2OO4 a 2005, Pravidla která byla u lékařských prohlídek doposud uplatňována pro
kategorii U13 a vyšší budou nově upIatňována pro kategorii U12 a vyšší.

Původní výkladové stanovisko

VyhláŠka Č. 391/2aI3 Sb., o zdravotní zpŮsobilosti k tělesné výchově a sportu (dále jen
"vyhláŠka") přinesla sportovním svazŮm (i klubŮm) povinnost zajistit, že je před registrací
spottovce provedena vstupní prohlídka,

ProtoŽe ragby je přílohou vyhlášky zařazeno mezi náročné sportovní disciplíny, musí být v
případě výkonnostních sportovcŮ součástí vstupních prohlídek (tedy prohlídek
prováděných před registrací hráče) podle § 4 odst. 3 písm. a) a b) vyhlášky:

1. zjištění základní antropometrie,
2, standardní klidové elektrokardiografické vyšetření a
3, laboratorní a jiná odborná vyšetření, pokud to vyžaduje zdravotní stav zjištěný

základním vyšetřením nebo pokud je to nutné s ohledem na věk posuzované osoby
nebo zdravotní nároČnost sportu a předpokládanou intenzitu zatížení a objem tréninku.

4. vyšetření podle písmene a) a
5, zátěŽové vyšetření včetně monitorace elektrokardiografické křivky a tlaku krve, pokud

jiný právní předpis upravující posuzování zdravotnízpŮsobilosti nestanovíjinak.

V Červnu 2014 vydala Legislativní komise ČSnu v,;t<tad k vyhlášce o zdravotní zpŮsobilosti
k tělesné výchově a sportu, Pro účely posuzování zdravotní zpŮsobilosti Legislativní komise
konstatovala, že v podmínkácn Čn lze za výkonnostním ragby v současné době považovat
nanejvýŠ soutěŽe žákŮ, dorostencŮ a seniorŮ (tedy soutěže kategorií U13 a vyšších) a
přípravu na tyto soutěŽe. Soutěže přípravek (kategorie U11 a nižší), ani příprava na ně,
nemají charakter výkonnostního sportu, ale pouze spoftu organizovaného,

změna vúkladového stanoviska

Z výŠe uvedeného plyne následující změna dříve vydaného výkladu Legislativní komise
čsRu:

hráČi postupující na podzim 2015 do kategorie U12 musí absolvovat vstupní
prohlídku ve shora uvedeném smyslu a rozsahu (pokud ji neabsolvovali již

a



a

dříve). Prohlášení o tom musí doložit sekretariátu ČSnU. Na vyzvání je hráč
povinen předložit lékařský posudek, který je podkladem pro jeho prohlášení
o absolvování vstupní prohlídky,

pro nově registrované hráče kategorií U12 a vyšší platí povinnost vstupní
prohlídky (v rozsahu § 4 odst. 3 písm. a) a b) vyhlášky) před jejich
registrací.

Nadále platí, že pro hráče mladších kategorií postačuje, pokud před registrací absolvují
vstupní lékařskou prohlídku v rozsahu základního vyšetření podle § 3 odst, 2 vyhlášky,
ledaže lékař usoudí, že jsou potřebná další vyšetření,

Stejně tak platí, že pro účast v soutěžích i na trénincích postačuje pravidelná lékařská
prohlídka v rozsahu § 5 odst. 2 vyhlášky (opět s výhradou, že lékařdospěje kzávěru,že
jsou na místě další vyšetření). Pro členy národních výběrŮ platí přísnější požadavky.

Praktickú oostuo od září 2O15

V případě nově registrovaných hráčŮ kategoriílJ12 a vyšší, by měl klub postupovat tak,
že

1) vyplní formulář licence,
2) předá jej hráči, ktený absolvuje vstupní prohlídku v rozsahu § 4 odst. 3 písm, a) a b)

vyhlášky a zajistísi přitom vyznačení prohlídky do formuláře licence,
3) hráč, resp. jeho zákonný zástupce podepíše prohlášení o vstupní lékařské prohlídce;

vzhledem k tomu, že ze samotného razítka lékaře není zřejmý rozsah prohlídky, je
toto prohlášení zcela nezbytné,

4) klub zašle licenci, prohlášení hráče o vstupní lékařské prohlídce a další náležitosti
sekretariátu ČSnU k registraci.

Klub mŮže postupovat také tak, že zašle sekretariátu Čsnu s dalšími náležitostmi (údaje
fotografie) pouze prohlášení o vstupní lékařské prohlídce. V tom případě vyplní údaje o hráči
do licence hráče sekretariát ČSRU, ktený také vyznačí absolvování lékařské prohlídky.

V případě hráčů postupujících do kategorie U12, kteří nedoložili absolvování vstupní
lékařské prohlídky podle § 4 odst, 3 písm, a) a b) vyhlášky dříve, je klub povinen doložit
sekretariátu ČSRU nelpozději před začátkem soutěže prohlášení o vstupní lékařské
prohlídce,

Tento výklad vychází ze stavu ke dni 19. 12.2Ot4,

Ondřej Surga, předseda Legislativní komise ČSnU


